
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

All’Albo online
Al sito WEB, sezione dedicata

All’A.T.
Agli Atti

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA PROCEDURA DI SELEZIONE
COMPARATIVA PER ESPERTI INTERNI O ESTERNI e TUTOR INTERNI
per la realizzazione dei "PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI
CO-CURRICOLARI ”
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E
Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica (D.M. 170/2022)

Progetto: Non ci disperdiAMO
CNP: M4C1I1.4- 2022- 981- P- 15778
CUP: D74D22004170006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre
2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione
del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli
incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170,
recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione
e del Merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro
dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del
Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30
dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n°53228 del 18.03.2023 (protocollo
scolastico 2234/2023) che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20.12.2023 con la quale
è stato approvato il P.T.O.F.;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 06.02.2024 di
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario
2024;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO la delibera del consiglio di istituto in merito ai titoli e competenze
per la valutazione dell'ulteriore personale da selezionare per il PNRR
divari e dispersione;

VISTA la necessità di individuare personale esperto interno o esterno e
tutor interni per la realizzazione dei Percorsi formativi e laboratoriali
co-curriculari a valere sul progetto in oggetto, per gli alunni con
fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto
la frequenza scolastica;

VISTO il Decreto di avvio procedure di selezione esperti e tutor- Percorsi
co-curriculari prot. 3267 del 24.04.2024;

VISTA la procedura di selezione comparativa per esperti interni o esterni e
tutor interni per la realizzazione dei "percorsi formativi e
laboratoriali co-curricolari” prot. 3272 del 24.04.2024;

VISTA la nomina della commissione di valutazione procedura di selezione
comparativa per esperti interni o esterni prot. 4040 del 29.05.2024;

VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle istanze
pervenute per procedura di selezione comparativa per esperti
interni o esterni e tutor interni per la realizzazione dei "percorsi
formativi e laboratoriali co-curricolari” prot. 4375 del 06.06.2024;

VISTA la graduatoria provvisoria procedura di selezione comparativa per
esperti interni o esterni e tutor interni per la realizzazione dei
"percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari ” prot. 4379 del
06.06.2024;

PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami/ricorsi avverso la suddetta
graduatoria provvisoria procedura di selezione comparativa per
esperti interni o esterni e tutor interni per la realizzazione dei
"percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari ” prot. 4379 del
06.06.2024

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

DETERMINA

la formulazione e pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per la selezione
di personale esperto interno o esterno e tutor interni per la realizzazione dei
“Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” a valere sul progetto in oggetto, per
gli alunni con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la
frequenza scolastica:

ESPERTI:

TEATRO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
BELLA CETTY (interno) 45
MARTUFFO NADIA (interno) 42
RAPISARDA LUCIA (interno) 23

ORTO-GIARDINAGGIO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
SCUDERI GABRIELLA (interno) 36
MARTUFFO NADIA (interno) 34
RAPISARDA LUCIA (interno) 17

CIRCO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
SOEMIA IRA (esterno) 36

CALCIO 2 EDIZIONI
ESPERTO PUNTEGGIO
CACCAMO BARBARA (interno) 33
BAUSANO MARCO (esterno) 33
GUGLIELMINO F. (esterno) 18

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

TUTOR:

CORO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
FALLETTA DOMENICA (interno) 22
VANCHERI GIUSEPPE (esterno) 10

BANDA MUSICALE 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
MAGRI’ LINA (interno) 20

BALLO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
ANDRONICO CARMELA (esterno) 26

MURALES 2 EDIZIONI
ESPERTO PUNTEGGIO
MARTUFFO NADIA (interno) 32
LUPO MARCO (esterno) 20

PALLAVOLO 1 EDIZIONE
ESPERTO PUNTEGGIO
BORZI MARISA (interno) 17
GUGLIELMINO CARMELO (esterno) 18
CASTRO GIOVANNA (interno) 17

TEATRO 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
BELLA CETTY 45

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

MARTUFFO NADIA 42
FALA’ ROSA MARIA 40
CONIGLIONE M. TERESA 19
SCUDERI GABRIELLA 17
PALMERI 14

ORTO-GIARDINAGGIO 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
BELLA CETTY 41
SCUDERI GABRIELLA 36
MARTUFFO NADIA 34
CONIGLIONE M TERESA 19
PALMERI 16

CIRCO 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
GUZZETTA PATRIZIA 27
SCUDERI GABRIELLA 13

CALCIO 2 EDIZIONI
TUTOR PUNTEGGIO
CONIGLIONE M. TERESA 19
RAPISARDA LUCIA 19
SCUDERI GABRIELLA 13

CORO 1 EDIZIONE

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

TUTOR PUNTEGGIO
FALA’ R. MARIA 33
MAGRI’ LINA 20
CONIGLIONE M. TERESA 19
RAPISARDA LUCIA 17

BANDA MUSICALE 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
FALA’ R. MARIA 33
FALLETTA DOMENICA 22
CONIGLIONE M TERESA 19

BALLO 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
BELLA CETTY 41
FALA’ ROSA MARIA 33
MARTUFFO NADIA 32
CONIGLIONE M TERESA 19
PALMERI M AGATA 14
SCUDERI GABRIELLA 13

MURALES 2 EDIZIONI
TUTOR PUNTEGGIO
BELLA CETTY 41
MARTUFFO NADIA 32
CONIGLIONE M TERESA 19

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

La presente graduatoria definitiva sarà pubblicata all’Albo online, in A.T., al sito
WEB nella cartella dedicata al progetto nella sezione PNRR.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Matilde Maria Consalvo

(firmato digitalmente)

PALLAVOLO 1 EDIZIONE
TUTOR PUNTEGGIO
BELLA CETTY 41
CONIGLIONE M TERESA 19
MAGRI’ LINA 18

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-06-12T18:29:19+0200
	MATILDE MARIA CONSALVO




